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TË DHËNA PERSONALE Prof. Dr. Eduard Kakarriqi 
 

  

 Rr. Vëllezërit Manastirliu, P. 11, Sh. 1, Ap. 11, Tiranë, 1000, Shqipëri  

 +355 4 2363553    +355 69 30 877 81        

 edikakarriqi@yahoo.com / edikakarriqi@hotmail.com 

Gjinia Mashkull | Data e lindjes 08.09.1948 | Shtetësia Shqiptar  

 
 
 

 

EKSPERIENCAT E PUNËSIMIT    
 
 

 

 

2020 – Deri më sot Ekspert Senior,  
Departamenti i Epidemiologjisë dhe Sistemeve Shëndetësore 
Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 
dhe  

Departamenti i Epidemiologjisë dhe Kontrollit të Sëmundjeve Infektive 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 

Kryetar i NITAG (National Immunization Technical Advisory Group) 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 

2007 – 2020 Shef i Departamentit të Epidemiologjisë dhe Sistemeve Shëndetësore 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 

 
 

Maj 2010 – Deri më sot Pedagog efektiv 

Departamenti i Shëndetit Publik, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Mjekësisë i Tiranës, Tiranë, 
Shqipëri 

▪    Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndëve të programit Bachelor, Master Profesional dhe 
Shkencor:   
- “Epidemiologjia e Sëmundjeve Infektive”, Bachelor, viti i III-të 
- “Epidemiologjia e Infeksioneve Seksualisht të Transmetueshme”, Master Shkencor, viti i II-të 
- “Indikatorët Shëndetësorë”, Master Profesional 
- “Epidemiologjia e Terrenit”, Master Profesional 
 
Departamenti i Lëndëve Paraklinike, Fakulteti Shkencave Teknike Mjekësore, Universiteti i Mjekësisë 
i Tiranës, Tiranë, Shqipëri 

▪    Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndëve të programit Master Shkencor në deget “Infermieri e 
Përgjithshme” dhe “Mami”, viti i I-rë: 
- “Epidemiologjia” me tri module, konkretisht:  

- “Epidemiolgjia e Përgjithshme”,  
- “Epidemiologjia e Sëmundjeve Jo të Transmetueshme (NCD – Non-Communicable 

Diseases), 
- “Epidemiolgjia e Sëmundjeve Infektive”.  

 
 

Shkurt 2013 – Maj 2014 Dekan i Parë i Fakultetit të Shëndetit Publik 

Universiteti i Mjekësisë, Tiranë (themeluar në shkurt 2013 për herë të parë si Universitet i 
pavarur), Shqipëri 
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1982 – 2009 Pedagog i jashtëm i lëndës së Epidemiologjisë 
 Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

   
 

▪    Përpilues, udhëheqës dhe lektor i disa lëndëve të programeve universitare dhe pasuniversitare, 
përfshirë këto të renditura më poshtë:   
 
- 1994-2009 – Përpilues, organizues dhe trajnues i  moduleve tre-javore intensive mbi 

metedologjinë epidemiologjike, survejancën epidemiologjike, epidemiologjinë e aplikuar etj. për 
Epidemiologët e Rretheve; 
 

- 1994-2009 - Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndëve “Epidemiologjia e përgjithshme” dhe 
“Epidemiologjia e sëmundjeve jo-infektive gastro-intestinale” për Mjekët Pasuniversitarë të 
Gastro-Hepatologjisë; 
 

- 1997-2009 - Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndëve “Epidemiologjia e përgjithshme” dhe 
“Epidemiologjia e sëmundjeve infektive” për Mjekët Pasuniversitarë të Sëmundjeve Infektive; 
 

- 2001-2009 - Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndëve “Epidemiologjia” dhe “Survejanca 
epidemiologjike e kancerit” për Mjekët Pasuniversitarë të Onkologjisë; 
 

- 1998-2007 - Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndëve “Epidemiologjia” dhe “Survejanca 
epidemiologjike e sëmundjeve infektive” për Mjekët Pasuniversitarë të Mikrobiologjisë; 
 

- 2002-2007 -  Përpilues, udhëheqës dhe lektor i moduleve “Epidemiologjia e Sëmundjeve 
Infektive dhe Parandalimi i Tyre” të Programit 6-mujor të Trajnimit në Planifikim dhe Menaxhim 
Shëndetësor (Ministria e Shëndetësisë e Shqipërisë në bashkëpunim me Universitetin e 
Montrealit të Kanadasë); 
 

- 1994-2002 -  Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndëve “Epidemiologjia e Përgjithshme”, 
“Survejanca e Shëndetit Publik”, “Epidemiologjia Speciale”, për Mjekët Pasuniversitarë të 
Shëndetit Publik (Fakulteti i Mjekësisë); 

          
- 1997-1999 -  Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndës “Epidemiologjia” për Studentët e 

Fakultetit të Mjekësisë, viti i 6-të; 
 

- 1997-1999 -  Përpilues, udhëheqës dhe lektor i lëndës “Epidemiologjia” për Studentët e 
Fakultetit të Veterinarisë, viti i 5-të, Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

 

 
 

2006 - 2007 Drejtor Ekzekutiv i Institutit të Shëndetit Publik 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 

  
 

2005 – 2006 Shef i Departamentit të Epidemiologjisë dhe Kontrollit të Sëmundjeve 
Infektive 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 

  
 

1994 – 2005 Shef i Departamentit të Epidemiologjisë (të Sëmundjeve Infektive dhe 
Sëmundjeve Jo-Infektive) dhe Biostatistikës 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 

  
 

1994 – 1998 Zëvendës Drejtor Ekzekutiv i Institutit të Shëndetit Publik 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 

  
 

1991 – 1994 Shef i Departamentit të Imunologjisë 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë (ish-“Instituti Kërkimor i Higjienës, Epidemiologjisë dhe Prodhimeve 
Imunobiologjike”), Shqipëri 
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1976 – 1994 Shef i Laboratorit të Fruthit-Rubeolës-Parotitit 

 Departamenti Shkencor i Imunologjisë,  Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë (ish-“Instituti Kërkimor i 
Higjienës, Epidemiologjisë dhe Prodhimeve Imunobiologjike”), Shqipëri 

  
 

1972 – 1976 Kërkues shkencor 

 Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë (ish-“Instituti Kërkimor i Higjienës, Epidemiologjisë dhe Prodhimeve 
Imunobiologjike”), Shqipëri 

 

 

ROLE TË TJERA PUNE   
  

 

 

Nëntor 2016 

 
 
Korrektor i përkthimit në shqip nga originali anglisht, si dhe redaktor dhe editor i 
botimit në shqip i “ICD-10, Klasifikimi Statistikor Ndërkombëtar i Sëmundjeve dhe 
Problemeve-të-Lidhuara-me-Shëndetin, Revizioni i 10-të, botimi i 5-të, OBSH, 
2016, Vëllimi 1 (1056 faqe) ISBN 978-9928-228-40-6 dhe Vëllimi 2 (233 faqe) 
ISBN 978-9928-228-41-3”  

 
 

2015 – Deri më sot Kryetar i Grupit Teknik Kombëtar të Imunizimit (National Immunization Technical 
Advisory Group  --  NITAG) 

 
 

2015 – 2016 Korrespondent Kombëtar i Projektit EMCDDA-IPA5 (Bashkimi Europian) mbi 
problemet e drogës në Shqipëri 

  

2008 – 2018 Pika Fokale Kombëtare (National Focal Point) e Programit HANS (Health Adriatic 
Netëork Skills) 

Përpunim i përvitshëm i indikatorëve shëndetësorë konform standardeve të OBSH-së dhe atyre të BE-
së  

  

2007 – 2018 Pika Fokale Kombëtare (National Focal Point) e Programit INTER-REG Shqipëri-
Itali 

Dhe Shef i Observatorit Epidemiologjik Kombetar pranë Institutit të Shëndetit Publik 

  

2007 – 2018 Pika Fokale Kombëtare (National Focal Point) e Projektit EPISOUTH  

Projekt i vendeve të Mesdheut për survejancën e sëmundjeve infektive 

  

2006 – Deri më sot Koordinatori Kombëtar i Projektit të Survejancës të Sëmundjeve Infektive 

Në kuadër të Paktit të Stabilitetit (vendet e Europës jug-lindore) 

  

2000 – Deri më sot Anëtar i Këshillit Botues të “Balkan review of Public Health” 

Revista shkencore Ballkanike mbi Shëndetit Publik, me qendër në Athinë, Greqi 

  

1996 – 2016 Kryetari i Qendrës Kombëtare të Grumbullimit të Informacionit për Drogën në 
Shqipëri 

Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë, Shqipëri 
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TITUJ DHE VLERËSIME 
SHKENCORE   

 

 

 

ARSIMI DHE TRAJNIMET   

 

  

2012 – 2014 Korrespondent Kombëtar i Projektit EMCDDA-IPA4 (Bashkimi Europian) mbi 
problemet e drogës në Shqipëri 

  

2010 – 2011 Korrespondent Kombëtar i Projektit EMCDDA-IPA3 (Bashkimi Europian) mbi 
problemet e drogës në Shqipëri 

  

2008 – 2009 Korrespondent Kombëtar i Projektit EMCDDA-CARDS (Bashkimi Europian) mbi 
problemet e drogës në Shqipëri 

  
1996 – 2002 Koordinatori Kombëtar i Programit PHARE për Reduktimin e Kërkesës për Drogë 

në Shqipëri 

2001 Profesor  

Diploma, Këshilli i Ministrave (Komisioni i Kualifikimit Shkencor), Tiranë, Shqipëri 
Vendimi Nr. 65, datë 21.01.2002 

 

  

1995 Profesor i Asocijuar  

Diploma, Këshilli i Ministrave (Komisioni i Kualifikimit Shkencor), Tiranë, Shqipëri 

Vendimi Nr. 34, datë 21.11.1995 

  

1994 Master Shkencor në Epidemiologji  

Diploma, The Netherlands Institute for Health Sciences, Erasmus University Medical School, 
Rotterdam, Hollandë, 24.07.1994 

  

1987 (1991) Doktor i Shkencave (PhD)  

Diploma, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Tiranës dhe  Ministria e Arsimit dhe Shkencës (Komisioni i 
Kualifikimit Shkencor), Tiranë, Shqipëri 

Nr. i regjistrit themeltar 3400, Nr.  i regjistrit 81, Nr. i diplomës 17, datë 2.10.1995  

  

1990 Punonjës i Shquar i Shkencës dhe i Teknikës  

 Diploma dhe Medalja, Kuvendi Popullor (Parlament), Shqipëri 

Dekret Nr. 7390, datë 12.06.1990  

 

1994 – 1995 Stazh 4-mujor Bashkëpunimi dhe Shkëmbimi Eksperience    

Istituto Superiore di Sanità, Rome, Italy  

 Për planizimin shkencor të bashkepunimit dhe studimeve të përbashkëta ndërmjet Shqipërisë 
(Instituti i Shëndetit Publik) dhe Italisë (Istituto Superiore di Sanità) mbi survejancën 
epidemiologjike, epidemiologjinë e sëmundjeve infektive dhe sëmundjeve jo-infektive, e shëndetit 
riprodhues, etj.   

  

1993 – 1994 Master Shkencor në Epidemiologji  

Erasmus University Medical School, The Netherlands Institute for Health Sciences, Rotterdam, The 
Netherlands (Hollandë) 

▪    Kursi i plotë akademik pasuniversitar për “Master of Science in Epidemiology” 
  

1984 Kualifikim pasuniversitar 6-mujor i certifikuar  

Istituto Sieroterapico Milanese “Belfanti”, Milano, dhe Istituto Sieroterapico e Vaccinogeno Toscano 
“Sclavo”, Siena, Italy 
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AFTËSI PERSONALE   

 

 

▪    Për Bioteknologji Virale dhe Epidemiologji të Sëmundjeve Virale 
 

  

1976 Kualifikim pasuniversitar 4-mujor i certifikuar  

National Institute for Vaccines and Sera Production, Pekin, China 

▪    Për Bioteknologji Virale dhe Epidemiologji të Sëmundjeve Virale 
  

1973 – 1974 Diploma pasuniversitare për Virologji  

Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Tiranës dhe Instituti i Shëndetit Publik (ish-“Instituti Kërkimor i 
Higjienës, Epidemiologjisë dhe Prodhimeve Imunobiologjike”), Shqipëri 

▪    Kursi i plotë pasuniversitar 2-vjeçar për Virologji dhe Epidemiologji të Sëmundjeve Virale 
  

1972 – 1973 Diplomat pasuniveritare për Mikrobiologji dhe Epidemiologji  

Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Tiranës dhe Instituti i Shëndetit Publik (ish-“Instituti Kërkimor i 
Higjienës, Epidemiologjisë dhe Prodhimeve Imunobiologjike”), Shqipëri 

▪    Kursi i plotë pasuniversitar 2-vjeçar për Mikrobiologji dhe Epidemiologji 
  

1966 – 1971 Diploma si Mjek i Përgjithshëm  

Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Tiranës, Shqipëri  

▪    GPA – 9.7 / 10 (emëruar si “Student i dalluar”) 
  

1962 – 1966 Shkolla e mesme e përgjithshme  

Gjimnazi “Qemal Stafa”, Tiranë, Shqipëri  

Gjuha amtare Shqip 

  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT  TË FOLURIT TË SHKRUARIT 

Dëgjim  Lexim Ndërveprim folës Prodhim folës  

Anglisht C2 C2 C2 C2 C1 

Frengjisht C1 C2 B1 B1 C1 

 Certifikata nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiti i Tiranës, Shqipëri. Vlerësimi 10 / 10. 

Italisht C2 C2 C2 C2 C1 

Rusisht B2 C2 B1 A2 A2 

 Certifikata nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiti i Tiranës, Shqipëri. Vlerësimi 9 / 10. 

Spanjisht B1 B1 A2 A2 A2 

 Nivelet: A1/A2: Përdorues bazik - B1/B2: Përdorues i pavarur - C1/C2 Përdorues i aftë 
Common European Frameëork of Reference for Languages 

Aftësi dhe kompetenca 
kompjuterike 

VETË-VLERËSIM 

Përpunim 
informacioni 

Komunikim 
Punim I 

përmbajtjes 
Siguria 

Zgjidhja e 
problemeve 

 Përdorues i aftë Përdorues i aftë Përdorues i aftë Përdorues i aftë Përdorues i aftë 

 Nivelet: Përdorues bazik – Përdorues i pavarur – Përdorues i aftë 
Digital competences - Self-assessment grid  

 Replace ëith name of ICT-certificate(s) 

 ▪ Zotërim i mirë i EPIINFO, SPSS, dhe paketa të tjera statistikore. 

http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/european-language-levels-cefr
http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/digital-competences
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INFORMACIONE SHTESË   

 
 

 

Publikime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udhëheqje shkencore 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konferenca, Seminare, Trajnime 

 

 

 

 

 

 

Aktiviteti shkencor dhe kërkimor 

 

 

 

 

Certifikata nderi 

 

 

 

 

 Autor i Tezës së Doktoraturës (Monografi): “Eliminimi i i Fruthit në Shqipëri: Realizimi dhe 
Objeksionet Shkencore”;  

 Autor i 13 (trembëdhjetë) Monografive në Shqip (10) dhe Anglisht (3).  

 Autor (dhe bashkautor) i mbi 90 (nëntëdhjetë) artikujve shkencorë të publikuar (periudha 1978-
2020) në Revistat Shkencore në Shqip dhe Revistat Shkencore Ndërkombëtare.  

 Autor (dhe bashkautor) i 5 (pesë) Teksteve Mësimore Universitare/Pasuniversitare në Shqip në 
fushën e Shëndetit Publik.  

 Autor në Përkthim dhe Përshtatje (Adaptim) i 3 (tre) Monografive (Udhëzues Teknikë) të OBSh-
së.  

 Autor në një sërë Referatesh dhe Kumtesash Shkencore në Konferenca-Simpoziume-Mbledhje 
Shkencore të organizuara Brenda Vendit dhe Jashtë Vendit.  

 

 

 Udhëheqës shkencor i 10 punimeve për kanditatë të Gradës Shkencore “Doktor i Shkencave” 
(periudha 1999-2020) pranë Fakultetit të Mjekësisë, Fakultetit të Shkencave të Natyrës, Fakultetit 
të Shkencave Sociale - Universiteti i Tiranës, Universiteti Bujqësor, Universiteti i Prishtinës 
(Kosovë). 

 Udhëheqës shkencor i 6 punimeve në zhvillim e sipër për kanditatë të Gradës Shkencore “Doktor 
i Shkencave” (periudha 2012 e deri më sot) pranë Fakultetit të Mjekësisë, Fakultetit të Shkencave 
të Natyrës, Fakultetit të Shkencave Sociale - Universiteti i Tiranës. 

 

 

Dhjetra kurse ndërkombëtare intensive trajnimi (7-30 ditë), seminare/ëorkshope tekniko-shkencore 
ndërkombëtare, si dhe vizita shkëmbimi eksperience (3-10 dite) dhe në fushën e Shëndetit Publik në 
Hollandë, Hungari, Zvicër, Greqi, Angli, Belgjikë, Francë, Itali, Maltë, Poloni, Slloveni, Danimarkë, 
Bullgari, Maqedoni, Rusi, Portugali, Spanjë, Kroaci, Rumani, Republiken Çeke, etj, në periudhën nga 
mars 1992 deri në dhjetor 2015.  

 

 

Autor (drejtues) studimesh-kërkimesh shkencore në Fushën e Bioteknologjisë Virale (11 tema 
studimore-kërkimore), në Fushën e Virologjisë dhe Imunologjisë të Infeksioneve Virale (17 tema 
studimore-kërkimore), në Fushën e Epidemiologjisë (67 tema studimore-kërkimore). 

 

 

“Certifikate miënjohjeje” në kuadrin e 100-vjetorit të pavarësisë së Shqipërise, e akorduar nga Ministri i 
Shëndetësise, për kontributin e dalluar të dhënë ndër vite, për mbrojtjen e shëndetit publik, aftësitë e 
larta profesionale dhe dedikimin e admirueshem civil, njerëzor e shoqëror (28.11.2012). 


